



APÊNDICE IV - MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL A SER APRESENTADA PELA LICITANTE:			
IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA			
RAZÃO SOCIAL:	BRAZ & BRAZ LTDA		
CNPJ:	10.251.429/0001-05		
CNPJ:INSCRIÇÃO ESTADUAL:	ISENTA		
ENDEREÇO MATRIZ:	Estrada do Tapanã, nº 08, Icoaraci, Belém/PA - CEP: 66 833-075, SALA 05		
CEP:	66.833-075.		
FONE/FAX:	91-3241-2902 / 3222-7830		
EMAIL:	adelino.santana@formulazero.com.br		
DADOS BANCÁRIOS			
AGÊNCIA: 1686-1		CONTA CORRENTE: 107433-4	
MATRIZ, FILIAIS E ESCRITÓRIOS DE APOIO			
MATRIZ:	Estrada do Tapanã, nº 08, Icoaraci, Belém/PA - CEP: 66 833-075. - Fone: (91) 3241-2902 - Sala 05		Representante Operacional: Adelino Santana
PARAGOMINAS:	Rua Gaspar Dultra, 406, Uraim CEP: 68.626-220, Paragominas-Pará, Fones: (91) 3729-1848 / 99943-9830		Representante Operacional: Janaina Carminati
PARAUPEBAS:	Rod. Pa 275 Lote 15 e 16, Lot. Esplanada, CEP 68.515.000, Parauapebas-Pará, Fones: 94-3346-3566, 91-99995-9830		Representante Operacional: Ailton de Jesus
BARCARENA:	Tv Ezequiel Jose de França, Qd 349, Lt17, Vila dos Cabanos, Barcarena, Fone: 91-98124-7201		Representante Operacional: Cidiane Santos
MARANHÃO:	Avenida Senador Vitorino Freire n.º 83, bairro Areinha, CEP: 65.010-655 – Fone: (98) 3268.2560.		Representante Operacional: Roberto Cordeiro
CEARÁ:	Rodovia BR 222, 8441 Lote 09-10-18-19, Caucaia, bairro Tabapuá, CEP: 61.635-365 - Caucaia - Ceará		Representante Operacional: Roberto Cordeiro
BRÁSILIA-DF:	SCIA,quadra 8, conj. 16,lote 6,bairro Zona Industrial-Guará-Brásília-DF-CEP: 71.250-750 - Fone: (61) 3361-8181		Representante Operacional: Elson Esten
AO	OBJETO: O presente Termo de Referência tem por objeto a contratação de empresa especializada, em regime de empreitada por preços unitários, pelo prazo inicial de 30 (trinta) meses, para a prestação dos serviços de natureza continuada de locação de veículos, com motoristas, abastecimento, manutenção, seguro e outros, para transporte de pessoas em serviço, materiais e pequenas cargas da Adasa, conforme especificações definidas neste documento.		
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL			
AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL - ADASA			
SAIN Estação Rodoviária de Brasília, S/N – Ala Norte, Brasília/DF – CEP: 70.631-900			
Sr. EDUARDO LOBATO BOTELHO			
MD PREGOEIRO ADASA / COMISSÃO DE LICITAÇÃO / EQUIPE DE APOIO	Julgamento:	MENOR VALOR GLOBAL (preâmbulo do edital)	
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N o 01/2021	Data:	14/04/2021 10:00 hs	
PROCESSO: 00197-00001851/2020-62	Local:	www.comprasgovernamentais.gov.br	



Prezados Senhores,

BRAZ & BRAZ LTDA, inscrita no CNPJ do MF sob o nº 10.251.429/0001-05, de acordo com as condições estabelecidas no edital do EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N o 01/2021, vem por meio desta apresentar a proposta de preços para locação de veículos automotores, em caráter permanente:

1. Tendo examinado minuciosamente as normas específicas do Pregão Eletrônico n.º 01/2021, cujo objeto é contratação de empresa para prestação de serviços continuados de locação de veículos, com motoristas, abastecimento, manutenção, seguro e outros, para transporte de pessoas em serviço, materiais e pequenas cargas da Adasa, conforme as especificações constantes do Anexo I - Termo de Referência do Edital, e após tomar conhecimento de todas as condições lá estabelecidas, passamos a formular a seguinte proposta:

ITEM 01 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA E DESPESAS EVENTUAIS DE VIAGENS (DIÁRIAS):					
Subitem	Descrição do serviço / posto de trabalho	Quantidade (A)	Preço Unitário Mensal (B)	Preço Total Mensal (C= Ax B)	Preço Global (30 meses) (D= Cx30)
1.1	Encarregado	1 um	10.022,11 dez mil vinte e dois reais e onze centavos	10.022,11 dez mil vinte e dois reais e onze centavos	300.663,30 trezentos mil seiscentos e sessenta e tres reais e trinta centavos
1.2	Motorista de veículo de representação	7 sete	8.933,76 oito mil novecentos e trinta e tres reais e setenta e seis centavos	62.536,32 sessenta e dois mil quinhentos e trinta e seis reais e trinta e dois centavos	1.876.089,60 um milhão oitocento e setenta e seis mil oitenta e nove reais e sessenta centavos
1.3	Motorista de veículo de serviço (p/direção de Pick Up e Hatch)	5 cinco	5.862,02 cinco mil oitocentos e sessenta e dois reais e dois centavos	29.310,10 vinte e nove mil trezentos e dez reais e dez centavos	879.303,00 oitocentos e setenta e nove mil trezentos e tres reais
1.4	Despesas eventuais de viagens(quantidade estimada de dias deduração de viagem)	2 duas	322,00 trezentos e vinte e dois reais	644,00 seiscentos e quarenta e quatro reais	19.320,00 dezenove mil trezentos e vinte reais
Valor total mensal Item 01:		102.512,53	cento e dois mil quinhentos e doze reais e cinquenta e tres centavos		
Valor total 30 meses Item 01:		3.075.375,90	tres milhões setenta e cinco mil trezentos e setenta e cinco reais e noventa centavos		



ITEM 2 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EM CARÁTER CONTÍNUO:					
Subitem	Descrição do veículo	Quantidade (A)	Preço Unitário Mensal (B)	Preço Total Mensal (C= AxB)	Preço Global (30 meses) (D= Cx30)
2.1	Veículo de Representação (Sedan)- com franquia mensal de 2.000 quilômetros	6 seis	2.870,60 dois mil oitocentos e setenta reais e sessenta centavos	17.223,60 dezessete mil duzentos e vinte e tres reais e sessenta centavos	516.708,00 quinhentos e dezesseis mil setecentos e oito reais
2.2	Veículo de Serviço tipo Pick Up -com franquia mensal de 1.200 quilômetros	4 quatro	4.409,30 quatro mil quatrocentos e nove reais e trinta centavos	17.637,20 dezesseis mil seiscentos e trinta e sete reais e vinte centavos	529.116,00 quinhentos e vinte e nove mil cento e dezesseis reais
2.3	Veículo de Serviço tipo Hatch -com franquia mensal de 1.000 quilômetros	1 um	1.948,50 um mil novecentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos	1.948,50 um mil novecentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos	58.455,00 cinquenta e oito mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais
Sub total mensal Item 02 (Valor mensal fixo):		36.809,30	trinta e seis mil oitocentos e nove reais e trinta centavos		
Sub total 30 meses Item 02:		1.104.279,00	um milhão cento e quatro mil duzentos e setenta e nove reais		
2.4	Estimativa de quilometragem excedente à franquia mensal	1.200 um mil e duzentos	0,94 noventa e quatro centavos de real	1.128,00 um mil cento e vinte e oito reais	33.840,00 trinta e tres mil oitocentos e quarenta reais
		2.000 dois mil quilometros	1,66 um real e sessenta e seis centavos	3.320,00 tres mil e duzentos reais	99.600,00 noventa e nove mil e seiscentos reais
		500 quinhentos quilometros	1,22 um real e vinte e dois centavos	610,00 seiscentos e dez reais	18.300,00 dezoito mil e trezentos reais
Valor total mensal Item 02:		41.867,30	quarenta e um mil oitocentos e sessenta e sete reais e trinta centavos		
Valor total 30 meses Item 02:		1.256.019,00	um milhão duzentos e cinquenta e seis mil e dezenove reais		



ITEM 3 - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EM CARÁTER EVENTUAL, POR DIÁRIA:						
Subitem	Descrição do veículo	Quantidade Mensal de diárias Estimadas (A)	Preço Unitário por diária (B)	Preço total Mensal Estimado (C = AxB)	Preço Global (30 meses) (D=C x30)	Preço por Km excedente (E=B/200)
3.1	Ônibus Executivo, com capacidade mínima 50 lugares e franquia diária de 200 quilômetros.	0,5 meia	970,00 novecentos e setenta reais	485,00 quatrocentos e oitenta e cinco reais	14.550,00 quatorze mil quinhentos e cinquenta reais	4,85 quatro reais e oitenta e cinco centavos
3.2	Micro-ônibus, com capacidade mínima 22 passageiros e franquia diária de 200 quilômetros	1 uma	500,00 quinhentos reais	500,00 quinhentos reais	15.000,00 quinze mil reais	2,50 dois reais e cinquenta centavos
3.3	VAN, com capacidade mínima 15 passageiros e franquia diária de 200 quilômetros	1 uma	600,00 seiscentos reais	600,00 seiscentos reais	18.000,00 dezoito mil reais	3,00 tres reais
3.4	Caminhão Baú, com capacidade de carga mínima de 4.500 quilose franquia diária de 200 quilômetros	0,25 um quarto de diária	557,00 quinhentos e cinquenta e sete reais	139,25 cento e trinta e nove reais e vinte e cinco centavos	4.177,50 quatro mil cento e setenta e sete reais e cinquenta centavos	2,79 dois reais e setenta e nove centavos
Valor total mensal Item 03:		1.724,25	um mil setecentos e vinte e quatro reais e vinte e cinco centavos			
Valor total 30 meses Item 03:		51.727,50	cinquenta e um mil setecentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos			



TABELA RESUMO GERAL - VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO PELO PERÍODO DE 30 MESES			
ITEM		VALOR TOTAL MENSAL	VALOR TOTAL 30 MESES
1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA E DESPESAS EVENTUAIS DE VIAGENS (DIÁRIAS)	102.512,53 cento e dois mil quinhentos e doze reais e cinquenta e tres centavos	3.075.375,90 tres milhões setenta e cinco mil trezentos e setenta e cinco reais e noventa centavos
2	LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EM CARÁTER CONTÍNUO	41.867,30 quarenta e um mil oitocentos e sessenta e sete reais e trinta centavos	1.256.019,00 um milhão duzentos e cinquenta e seis mil e dezenove reais
3	LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EM CARÁTER EVENTUAL, POR DIÁRIA	1.724,25 um mil setecentos e vinte e quatro reais e vinte e cinco centavos	51.727,50 cinquenta e um mil setecentos e vinte e sete reais e cinquenta centavos
VALOR TOTAL ESTIMADO		146.104,08 cento e quarenta e seis mil cento e quatro reais e oito centavos	4.383.122,40 quatro milhões trezentos e oitenta e tres mil cento e vinte e dois reais e quarenta centavos

2. Nossa cotação para os serviços, é de R\$ **4.383.122,40** quatro milhões trezentos e oitenta e tres mil cento e vinte e dois reais e quarenta centavos para 30 (trinta) meses, já inclusos todos os custos necessários tais como impostos, taxas, tributos e quaisquer outras despesas que incidam ou venham a incidir sobre o objeto licitado.
3. Declaramos que concordamos com todas as condições estabelecidas no Edital e respectivos Anexos.
4. Declaramos que esta proposta tem validade de 60 (sessenta) dias, contados da data da abertura da sessão pública do Pregão Eletrônico.
5. Declaramos, ainda, que cumpriremos integralmente as especificações, condições e prazos descritos no Termo de Referência integrante do Anexo I do Edital.
6. Indicamos, como modalidade de garantia a ser prestada, SEGURO GARANTIA, nos termos do §1º do art. 56 da Lei 8.666/93, declarando, ainda, que, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis contados a partir da assinatura do Instrumento contratual, a mesma será protocolada na Adasa, estando ciente das imposições contidas no ITEM 22 do Anexo I - Termo de Referência.
7. Declaramos que nossa empresa: () é (x) não é optante do SIMPLES NACIONAL
8. O representante/procurador da empresa, que assinará o Contrato, é o Sr Ricardo Gomes Braz da Silva, conforme abaixo:

REPRESENTANTE LEGAL PARA ASSINATURA DO CONTRATO	
NOME: Ricardo Gomes Braz da Silva	RG: 4302703 SSP/PA – CPF: 140.547.102-63
CEP:	66.635 - 010
ESTADO CIVIL:	Casado
RESIDÊNCIA:	Condomínio Green Ville II , Quadra 10, Casa 38 - Bairro Parque Verde - Belém Pará
CARGO/FUNÇÃO:	Sócio Administrador
NACIONALIDADE:	Brasileira
TELEFONE/EMAIL:	91-32412902 - ricardo@formulazero.com.br



DECLARAÇÕES ADICIONAIS

- > Declaramos que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas de qualquer natureza incidentes sobre o objeto deste Pregão, tais como: frete, taxas, impostos, seguro, insumos, salários, encargos sociais, vale transporte e auxílio alimentação das pessoas alocadas ao serviço e materiais.
- > Nos comprometemos manter a compatibilidade com a habilitação e com as obrigações assumidas no processo de seleção até o adimplemento total da contratação;
- > Utilizaremos os equipamentos e a equipe técnica e administrativa que forem necessários para a perfeita realização dos serviços, comprometendo-nos, desde já, a substituir ou aumentar a quantidade dos equipamentos e do pessoal, desde que assim o exija fiscalização do órgão contratante;
- > Declaramos que nos preços propostos estão incluídos todos os custos e despesas, taxas, impostos, tributos, contribuições sociais, fiscais, comerciais, serviços de entrega e outros inerentes ao objeto do EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N o 01/2021;

- > Declaramos que quaisquer tributos, despesas e custos omitidos ou incorretamente cotados, serão considerados como inclusos nos preços, sem ônus adicionais e as despesas necessárias ao perfeito cumprimento do objeto da licitação;

- > Assumimos inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos, ainda, que temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os serviços, e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no Edital.
- > Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemo-nos a prestar o serviço no prazo determinado, em conformidade com o instrumento convocatório, Edital e seus anexos.

- > Declaramos cumprir plenamente os requisitos de habilitação estabelecidos no instrumento convocatório;
- > Declaramos concordar e cumprir com todas as obrigações previstas no EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N o 01/2021; - Anexos - Termo de Referência e demais pertinentes ao contrato em seu período de vigência.

PRAZOS

VALIDADE DA PROPOSTA: A validade da proposta será de 60 (sessenta) dias corridos, contados da sua apresentação;

VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de duração do contrato será de 30 (trinta) meses consecutivos e ininterruptos, contados da data fixada no respectivo instrumento para o início de sua vigência, a ser definida em função do término do ajuste orçamentário, podendo ser prorrogado por igual período, respeitado o limite de 60 (sessenta) meses de duração total da avença, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente.

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados a partir da data de apresentação da Nota Fiscal de serviços, e desde que o documento de cobrança esteja em condições de liquidação de pagamento. O pagamento será feito conforme as Normas de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil do Distrito Federal, mediante apresentação de Nota Fiscal da empresa Contratada, devidamente atestada pelo Fiscal do Contrato.

PRAZO E LOCAL DE ENTREGA: Conforme Edital, anexos e definição da Contratante;

Demais prazos: Conforme Edital, anexos e exigências do Contratante

Belém (PA), 14 de abril de 2021

BRAZ & BRAZ LTDA
Adelino Santana de Oliveira
CPF/MF: 082.179.712-34
Procurador Legal



AO
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL - ADASA
SAIN Estação Rodoferrviária de Brasília, S/N – Ala Norte, Brasília/DF – CEP: 70.631-900
Sr. EDUARDO LOBATO BOTELHO
MD PREGOEIRO ADASA / COMISSÃO DE LICITAÇÃO / EQUIPE DE APOIO
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N 01/2021
PROCESSO: 00197-00001851/2020-62

Data da Apresentação da proposta (dia/mês/ano)		14 de abril de 2021	
Município/UF		Brasília/DF	
Ano Acordo, Conção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		2020/2020 - SITRATER/DF	
Nome da Entidade Sindical		SITRATER/DF	
Número do Registro no Ministério do Trabalho e Emprego		DF000199/2020 DE 06/04/2020	
Número de meses da execução contratual		12	
Regime Tributário da Empresa		LUCRO REAL	
Custo de mão de obra de Encarregado - 5101-05			
Planilha de Custo e Formação de Preços - Encarregado			
ITEM	DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR (R\$)
Módulo 1: Composição da Remuneração			
A	Salário Base		4.404,53
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		
E	Hora Noturna Adicional		
F	Adicional de Hora Extra		
G	Intervalo Intraornada		
H	Outros (especificar)		
Total da Remuneração – Módulo 1 (R\$)			4.404,53
Módulo 2: Benefícios Mensais e Diários			
A	Transporte		242,00
B	Desconto Legal do Vale Transporte (6% salário Base)		-242,00
C	Auxílio Alimentação		791,99
D	Assistência Médica e Odontológica (Plano de saúde - Lei Distrital nº 4.799/12)		162,12
E	Auxílio Morte / Funeral		2,00
F	Contribuição Assistencial Patronal		1,00
Total de Benefícios Mensais e Diários – Módulo 2 (R\$)			957,11
Módulo 3: Insumos Diversos			
A	Uniformes		64,00
B	Aparelho de comunicação tipo celular		40,00
Total de Insumos Diversos – Módulo 3 (R\$)			104,00
Módulo 4: Encargos Sociais e trabalhistas			
Submódulo 4.1 – Encargos Previdenciários e FGTS:			
A	INSS	20,00%	880,91
B	SESI ou SESC ou SEST	1,50%	66,07
C	SENAI ou SENAC ou SENAT	1,00%	44,05
D	INCRÁ	0,20%	8,81
E	Salário Educação	2,50%	110,11
F	FGTS	8,00%	352,36
G	RAT ou antigo SAT/INSS	3,00%	132,14
H	SEBRAE	0,60%	26,43
Total Encargos Previdenciários e FGTS - Submódulo 4.1 (R\$)			1.620,87
Submódulo 4.2 – 13º Salário e Adicional de Férias			
A	13º Salário	8,33%	366,90
B	Adicional de Férias	2,78%	122,45
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	4,09%	180,08
Total 13º Salário e Adicional de Férias – Submódulo 4.2 (R\$)			669,42
Submódulo 4.3 – Afastamento Maternidade:			
A	Afastamento Maternidade	0,07%	3,08
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,03%	1,13
Total Afastamento Maternidade – Submódulo 4.3 (R\$)			4,22
Submódulo 4.4 – Provisão para Rescisão:			
A	Aviso Prévio Indenizado	0,35%	15,42
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio indenizado	0,13%	5,67
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,02%	0,66
D	Multa do FGTS para Rescisão sem justa Causa	4,00%	176,18
E	Indenização Adicional	0,08%	3,52
Total Provisão para Rescisão – Submódulo 4.4 (R\$)			201,45
Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			
A	Férias	8,33%	366,90
B	Ausência por Doença	1,15%	50,65
C	Licença Paternidade	0,02%	0,88
D	Ausências Legais	0,28%	12,33
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	14,53
F	Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	4,40
G	Outros (especificar)		0,00
H	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de Reposição	3,76%	165,49
Total C. Reposição do Profissional Ausente – Submódulo 4.5 (R\$)			615,19
Total de Encargos Sociais e Trabalhistas – Módulo 4 (R\$)			3.111,16
SubTotal Módulos 1, 2, 3 e 4 (R\$)			8.576,80
Valor Mensal por Posto (R\$)			8.576,80
Módulo 5 – CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
A	Custos Indiretos (Despesas Administrativas / Operacionais)	0,10%	8,58
B	Lucro	0,10%	8,59
Total Custos Indiretos e Lucro (Demais Componentes) (R\$)			17,16
SubTotal - Módulos 1,2,3 e 4 + Custos Indiretos + Lucro (Po)			
C TRIBUTOS			
		To	
ISS		5,00%	501,11
PIS		1,65%	165,36
COFINS		7,60%	761,68
Total - Tributos (R\$)			1.428,15
Total de Custos Indiretos, Lucro e Tributos (BDI) - Módulo 5 (R\$)			1.445,31
$Po = \text{Remuneração} + \text{Benefícios} + \text{Insumos} + \text{Enc. Sociais} + \text{Custos Indiretos} + \text{Lucro}$ $P1 \text{ (Valor mensal final a ser pago - faturamento)} = Po + \text{Tributos}$ $\text{Tributos} = To \text{ (Percentual)} \times P1 \text{ (Imposto por dentro)}$ $P1 = Po + To \times P1$ $P1 - To \times P1 = Po$ $P1 = Po / (1 - To)$ $\text{Tributos} = To \times P1 = P1 - Po$			
PREÇO POSTO MÊS (R\$)			10.022,11
BDI (%)			14,45%

Belém (PA), 14 de abril de 2021

BRAZ & BRAZ LTDA
Adelino Santana de Oliveira
CPF/MF: 082.179.712-34
Procurador Legal



AO

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL - ADASA

SAIN Estação Rodoferroviária de Brasília, S/N – Ala Norte, Brasília/DF – CEP: 70.631-900

Sr. EDUARDO LOBATO BOTELHO

MD PREGOEIRO ADASA / COMISSÃO DE LICITAÇÃO / EQUIPE DE APOIO

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N o 01/2021


PROCESSO: 00197-00001851/2020-62

Consumo Km/l	11
Preço l gasolina	R\$ 5,50
Seguro total	R\$ 1.610,00
Seguro obrigatório	R\$ 5,23

Veículo de Serviço tipo Hatch (subitem 2.3 do objeto da contratação): tipo passeio nos modelos hatch ou sedan, novo (0 km), com capacidade para 5 (cinco) passageiros (incluindo o motorista), 4(quatro) portas, motorização 1.0 ou superior, potência mínima de 70 cv, com ar condicionado, direção hidráulica e sistema de som (no mínimo rádio automotivo MP3), acompanhado de todos os acessórios obrigatórios. Cor branca. Marcas e modelos de referência: VW Gol; Fiat Argo ou Mobi; GM Joy; etc. (Obs.: este veículo deve trafegar, preponderantemente, por vias urbanas, com mais de um passageiro, carregado com pequenas cargas, em percursos de até 30 quilômetros).

ITEM IV - Composição de Custos dos Serviços - Quilômetro por veículo				
Veículo tipo "hatch": Volkswagen gol 1.0 2021/2021			Franquia Km	1000
Item de Despesa	Descrição	Percentual%	Custo Mensal (R\$)	Custo por quilômetro (R\$)
1	Mão-de-Obra-Motorista		-	-
2	Mão-de-Obra-Encarregado		-	-
3	Combustível		500,00	0,50
4	Depreciação		461,85	0,46
5	Manutenção preventiva/corretiva (oficina, troca de óleo/pneu, etc)		188,97	0,19
6	Lavagem/Limpeza		160,00	0,16
7	Seguro Total		134,17	0,13
8	Seguro Obrigatório		0,44	0,00
9	Tributos incidentes sobre o veículo (IPVA, Licenciamento, etc)		100,52	0,10
	Custo Total (1 a 9)		1.545,94	1,55
Módulo 5 – CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS				
10	Custos Indiretos (Despesas Administrativas / Operacionais)	3,00%	46,38	0,05
11	Lucro	3,50%	55,73	0,06
Total Custos Indiretos e Lucro (Demais Componentes) (R\$)			102,11	0,10
12	TRIBUTOS	To		
	ISS	5,00%	96,10	0,10
	PIS	1,65%	31,71	0,03
	COFINS	7,60%	146,07	0,15
Total - Tributos (R\$)			273,87	0,27
Total de Custos Indiretos, Lucro e Tributos (BDI) - Módulo 5 (R\$)			375,98	0,38
Total Mensal Por Veículo em (R\$)			1.921,93	1,92
Valor total do quilômetro (R\$)				1,92
Valor total do quilômetro excedente (R\$)				1,22

Belém (PA), 14 de abril de 2021



BRAZ & BRAZ LTDA
Adelino Santana de Oliveira
CPF/MF: 082.179.712-34
Procurador Legal

AO
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL - ADASA
SAIN Estação Rodoferroviária de Brasília, S/N – Ala Norte, Brasília/DF – CEP: 70.631-900
Sr. EDUARDO LOBATO BOTELHO
MD PREGOEIRO ADASA / COMISSÃO DE LICITAÇÃO / EQUIPE DE APOIO
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N 01/2021
PROCESSO: 00197-00001851/2020-62

Data da Apresentação da proposta (dia/mês/ano)		14 de abril de 2021	
Município/UF		Brasília/DF	
Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		2020/2020 - SITTRATER/DF	
Nome da Entidade Sindical		SITTRATER/DF	
Número do Registro no Ministério do Trabalho e Emprego		DF000199/2020 DE 06/04/2020	
Número de meses da execução contratual		12	
Regime Tributário da Empresa		LUCRO REAL	
Custo de mão de obra de Condutor de Veículo de Serviço			
Planilha de Custo e Formação de Preços - Condutor de Veículos de Serviço			
ITEM	DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR (R\$)
Módulo 1: Composição da Remuneração			
A	Salário Base		2.255,00
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		
E	Hora Noturna Adicional		
F	Adicional de Hora Extra		
G	Intervalo Intra Jornada		
H	Outros (especificar)		
Total da Remuneração – Módulo 1 (R\$)			2.255,00
Módulo 2: Benefícios Mensais e Diários			
A	Transporte		242,00
B	Desconto Legal do Vale Transporte (6% salário Base)		-135,30
C	Auxílio Alimentação		791,99
D	Assistência Médica e Odontológica (Plano de Saúde - Lei Distrital nº 4.799/12)		162,12
E	Auxílio Morte / Funeral		2,00
F	Contribuição Assistencial Patronal		1,00
Total de Benefícios Mensais e Diários – Módulo 2 (R\$)			1.063,81
Módulo 3: Insumos Diversos			
A	Uniformes		60,00
B	Aparelho de comunicação tipo celular		40,00
Total de Insumos Diversos – Módulo 3 (R\$)			100,00
Módulo 4: Encargos Sociais e trabalhistas			
Submódulo 4.1 – Encargos Previdenciários e FGTS:			
A	INSS	20,00%	451,00
B	SESI ou SESC ou SEST	1,50%	33,83
C	SENAI ou SENAC ou SENAT	1,00%	22,55
D	INCRA	0,20%	4,51
E	Salário Educação	2,50%	56,38
F	FGTS	8,00%	180,40
G	RAT ou antigo SAT/INSS	3,00%	67,65
H	SEBRAE	0,60%	13,53
Total Encargos Previdenciários e FGTS - Submódulo 4.1 (R\$)			829,84
Submódulo 4.2 – 13º Salário e Adicional de Férias			
A	13º Salário	8,33%	187,84
B	Adicional de Férias	2,78%	62,69
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	4,09%	92,20
Total 13º Salário e Adicional de Férias – Submódulo 4.2 (R\$)			342,73
Submódulo 4.3 – Afastamento Maternidade:			
A	Afastamento Maternidade	0,07%	1,58
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,03%	0,58
Total Afastamento Maternidade – Submódulo 4.3 (R\$)			2,16
Submódulo 4.4 – Provisão para Rescisão:			
A	Aviso Prévio Indenizado	0,35%	7,89
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio indenizado	0,13%	2,90
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,02%	0,34
D	Multa do FGTS para Rescisão sem justa Causa	4,00%	90,20
E	Indenização Adicional	0,08%	1,80
Total Provisão para Rescisão – Submódulo 4.4 (R\$)			103,14
Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			
A	Férias	8,33%	187,84
B	Ausência por Doença	1,15%	25,93
C	Licença Paternidade	0,02%	0,45
D	Ausências Legais	0,28%	6,31
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	7,44
F	Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	2,26
G	Outros (especificar)		0,00
H	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de Reposição	3,76%	84,73
Total C. Reposição do Profissional Ausente – Submódulo 4.5 (R\$)			314,96
Total de Encargos Sociais e Trabalhistas – Módulo 4 (R\$)		70,64%	1.592,83
SubTotal Módulos 1, 2, 3 e 4 (R\$)			5.011,63
Valor Mensal por funcionário			5.011,63
Módulo 5 – CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
A	Custos Indiretos (Despesas Administrativas / Operacionais)	0,15%	7,52
B	Lucro	0,15%	7,53
Total Custos Indiretos e Lucro (Demais Componentes) (R\$)			15,05
SubTotal - Módulos 1, 2, 3 e 4 + Custos Indiretos + Lucro (Po)			
C	TRIBUTOS	To	
	ISS	5,00%	293,10
	PIS	1,65%	96,72
	COFINS	7,60%	445,51
Total - Tributos (R\$)			835,34
Total de Custos Indiretos, Lucro e Tributos (BDI) - Módulo 5 (R\$)			
Po = Remuneração + Benefícios + Insumos + Enc. Sociais + Custos Indiretos + Lucro			
P1 (Valor mensal final a ser pago: faturamento) = Po + Tributos			
Tributos = To (Percentual) x P1 (Imposto por dentro)			
P1 = Po + To x P1			
P1 - To x P1 = Po			
P1 = Po / (1 - To)			
Tributos = To x P1 = P1 - Po			
PREÇO POSTO MÊS (R\$)			5.862,02
BDI (%)			14,85%

Belém (PA), 14 de abril de 2021

BRAZ & BRAZ LTDA
Adelino Santana de Oliveira
CPF/MF: 082.179.712-34
Procurador Legal

AO
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL - ADASA
SAIN Estação Rodoferryviária de Brasília, S/N – Ala Norte, Brasília/DF – CEP: 70.631-900
Sr. EDUARDO LOBATO BOTELHO
MD PREGOEIRO ADASA / COMISSÃO DE LICITAÇÃO / EQUIPE DE APOIO
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N 01/2021
PROCESSO: 00197-00001851/2020-62

Data da Apresentação da proposta (dia/mês/ano)		14 de abril de 2021	
Município/UF		Brasília/DF	
Ano Acordo, Conveção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		2020/2020 - SITRATER/DF	
Nome da Entidade Sindical		SITRATER/DF	
Número do Registro no Ministério do Trabalho e Emprego		DF000199/2020 DE 06/04/2020	
Número de meses da execução contratual		12	
Regime Tributário da Empresa		LUCRO REAL	
Custo de mão de obra de Condutor de Veículos de Representação			
Planilha de Custo e Formação de Preços - Condutor de Veículos de Representação			
ITEM	DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR (R\$)
Módulo 1: Composição da Remuneração			
A	Salário Base		3.843,06
B	Adicional de Periculosidade		
C	Adicional de Insalubridade		0,00
D	Adicional Noturno		
E	Hora Noturna Adicional		
F	Adicional de Hora Extra		
G	Intervalo Intraornada		
H	Outros (especificar)		
Total da Remuneração – Módulo 1 (R\$)			3.843,06
Módulo 2: Benefícios Mensais e Diários			
A	Transporte		242,00
B	Desconto Legal do Vale Transporte (6% salário Base)		-230,58
C	Auxílio Alimentação		791,99
D	Assistência Médica e Odontológica (Plano de Saúde - Lei Distrital nº 4.799/12)		162,12
E	Auxílio Morte / Funeral		2,00
F	Contribuição Assistencial Patronal		1,00
Total de Benefícios Mensais e Diários – Módulo 2 (R\$)			968,52
Módulo 3: Insumos Diversos			
A	Uniformes		64,00
B	Aparelho de comunicação tipo celular		40,00
Total de Insumos Diversos – Módulo 3 (R\$)			104,00
Módulo 4: Encargos Sociais e trabalhistas			
Submódulo 4.1 – Encargos Previdenciários e FGTS:			
A	INSS	20,00%	768,61
B	SESI ou SESC ou SEST	1,50%	57,65
C	SENAI ou SENAC ou SENAT	1,00%	38,43
D	INCRA	0,20%	7,69
E	Salário Educação	2,50%	96,08
F	FGTS	8,00%	307,45
G	RAT ou antigo SAT/INSS	3,00%	115,29
H	SEBRAE	0,60%	23,06
Total Encargos Previdenciários e FGTS - Submódulo 4.1 (R\$)			1.414,25
Submódulo 4.2 – 13º Salário e Adicional de Férias			
A	13º Salário	8,33%	320,13
B	Adicional de Férias	2,78%	106,84
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre 13º Salário e Adicional de Férias	4,09%	157,12
Total 13º Salário e Adicional de Férias – Submódulo 4.2 (R\$)			584,09
Submódulo 4.3 – Afastamento Maternidade:			
A	Afastamento Maternidade	0,07%	2,69
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afastamento maternidade	0,03%	0,99
Total Afastamento Maternidade – Submódulo 4.3 (R\$)			3,68
Submódulo 4.4 – Provisão para Rescisão:			
A	Aviso Prévio Indenizado	0,35%	13,45
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prévio indenizado	0,13%	4,95
C	Multa do FGTS do aviso prévio indenizado	0,02%	0,58
D	Multa do FGTS para Rescisão sem justa Causa	4,00%	153,72
E	Indenização Adicional	0,08%	3,07
Total Provisão para Rescisão – Submódulo 4.4 (R\$)			175,77
Submódulo 4.5 – Custo de Reposição do Profissional Ausente			
A	Férias	8,33%	320,13
B	Ausência por Doença	1,15%	44,20
C	Licença Paternidade	0,02%	0,77
D	Ausências Legais	0,28%	10,76
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0,33%	12,68
F	Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	3,84
G	Outros (especificar)		0,00
H	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de Reposição	3,76%	144,39
Total C. Reposição do Profissional Ausente – Submódulo 4.5 (R\$)			536,77
Total de Encargos Sociais e Trabalhistas – Módulo 4 (R\$)			70,64%
SubTotal Módulos 1, 2, 3 e 4 (R\$)			7.630,15
Valor Mensal por funcionário			7.630,15
Módulo 5 – CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
A	Custos Indiretos (Despesas Administrativas / Operacionais)	0,20%	15,26
B	Lucro	0,20%	15,29
Total Custos Indiretos e Lucro (Demais Componentes) (R\$)			30,55
SubTotal - Módulos 1, 2, 3 e 4 + Custos Indiretos + Lucro (Po)			
C	TRIBUTOS	To	
	ISS	5,00%	446,69
	PIS	1,65%	147,41
	COFINS	7,60%	678,97
Total - Tributos (R\$)			1.273,06
Total de Custos Indiretos, Lucro e Tributos (BDI) - Módulo 5 (R\$)			1.273,06
Po = Remuneração + Benefícios + Insumos + Enc. Sociais + Custos Indiretos + Lucro P1 (Valor mensal final a ser pago – faturamento) = Po + Tributos Tributos = To (Percentual) x P1 (Imposto por dentro) P1 = Po + To x P1 P1 – To x P1 = Po P1 = Po / (1 - To) Tributos = To x P1 = P1 - Po			
PREÇO POSTO MÊS (R\$)			8.933,76
BDI (%)			14,65%
Belém (PA), 14 de abril de 2021			
 BRAZ & BRAZ LTDA Adelino Santana de Oliveira CPF/MF: 082.179.712-34 Procurador Legal			



AO
 GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
 AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL - ADASA
 SAIN Estação Rodoferroviária de Brasília, S/N – Ala Norte, Brasília/DF – CEP: 70.631-900
 Sr. EDUARDO LOBATO BOTELHO
 MD PREGOEIRO ADASA / COMISSÃO DE LICITAÇÃO / EQUIPE DE APOIO
 EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N o 01/2021
 PROCESSO: 00197-00001851/2020-62

Consumo Km/l	9
Preço l Diesel	R\$ 4,50
Seguro total	R\$ 5.600,00
Seguro obrigatório	R\$ 5,78

Veículo de Serviço tipo Pick Up (subitem 2.2 do objeto da contratação): tipo utilitário modelo pick-up, novo (0 km), cabine dupla, 4 (quatro) portas laterais, carroceria com capacidade de carga mínima de 1.000 (mil) quilos, capacidade para 5 (cinco) passageiros (incluindo o motorista), tração 4x4, motorização com potência igual ou superior a 120cv, com ar condicionado, direção hidráulica, vidros elétricos nas portas dianteiras e traseiras, sistema de som (no mínimo rádio automotivo MP3), equipado com capota marítima, acompanhados de todos os acessórios obrigatórios. Cor branca. Marcas e modelos de referência: VW Amarok; GM S10; Toyota Hilux, etc. (Obs.: este veículo deve trafegar, preponderantemente, por vias semiurbanas, bem como em áreas rurais não servidas por estradas asfaltadas, com vários passageiros, carregado com pequenas cargas, em percursos com mais de 60 quilômetros).

ITEM III - Composição de Custos dos Serviços - Quilômetro por veículo				
Veículo tipo "pick up": GM S10 cabine dupla 4x4, diesel 2021/2021			Franquia Km	1200
Item de Despesa	Descrição	Percentual%	Custo Mensal (R\$)	Custo por quilômetro (R\$)
1	Mão-de-Obra-Motorista		-	-
2	Mão-de-Obra-Encarregado		-	-
3	Combustível		600,00	0,50
4	Depreciação		1.513,25	1,26
5	Manutenção preventiva/corretiva (oficina, troca de óleo/pneu, etc)		242,86	0,20
6	Lavagem/Limpeza		240,00	0,20
7	Seguro Total		466,67	0,39
8	Seguro Obrigatório		0,48	0,00
9	Tributos incidentes sobre o veículo (IPVA, Licenciamento, etc)		366,19	0,31
	Custo Total (1 a 9)		3.429,46	2,86
Módulo 5 – CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS				
10	Custos Indiretos (Despesas Administrativas / Operacionais)	5,00%	171,47	0,14
11	Lucro	5,00%	180,05	0,15
Total Custos Indiretos e Lucro (Demais Componentes) (R\$)			351,52	0,29
12	TRIBUTOS	To		
	ISS	5,00%	220,46	0,18
	PIS	1,65%	72,75	0,06
	COFINS	7,60%	335,11	0,28
	Total - Tributos (R\$)	14,25%	628,33	0,52
Total de Custos Indiretos, Lucro e Tributos (BDI) - Módulo 5 (R\$)			979,84	0,82
Total Mensal Por Veículo em (R\$)			4.409,30	3,67
Valor total do quilômetro (R\$)				3,67
Valor total do quilômetro excedente (R\$)				1,66

Belém (PA), 14 de abril de 2021

BRAZ & BRAZ LTDA
 Adelino Santana de Oliveira
 CPF/MF: 082.179.712-34
 Procurador Legal




AO
 GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
 AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL - ADASA
 SAIN Estação Rodoferrviária de Brasília, S/N – Ala Norte, Brasília/DF – CEP: 70.631-900
 Sr. EDUARDO LOBATO BOTELHO
 MD PREGOEIRO ADASA / COMISSÃO DE LICITAÇÃO / EQUIPE DE APOIO
 EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N o 01/2021
 PROCESSO: 00197-00001851/2020-62

Consumo Km/l	11
Preço l gasolina	R\$ 5,50
Seguro total	R\$ 2.240,00
Seguro obrigatório	R\$ 5,23

Veículo de Representação (subitem 2.1 do objeto da contratação): sedan médio, novo (0 km), 3(três) volumes, 4 (quatro) portas laterais, capacidade para 5 (cinco) passageiros (incluindo o motorista), motorização de 1.4 a 1.8, ar condicionado, direção hidráulica, vidros elétricos nas portas dianteiras e traseiras, sistema de som (no mínimo rádio automotivo MP3), equipado com película nos vidros laterais e traseiros de menor transparência permitida pelo Detran, acompanhado de todos os acessórios obrigatórios. Cor preto. Marcas e modelos de referência: VW Voyage; GMÔnix; Toyota Etios; etc. (Obs.: este veículo deve trafegar, preponderantemente, por vias urbanas, com um único passageiro, sem transporte de cargas, em percursos de até 30 quilômetros).

ITEM I - Composição de Custos dos Serviços - Quilômetro por veículo				
Veículo de Representação: Volkswagen Voyage 1.6 2021/2021			Franquia Km	2000
Item de Despesa	Descrição	Percentual%	Custo Mensal (R\$)	Custo por quilômetro (R\$)
1	Mão-de-Obra-Motorista		-	-
2	Mão-de-Obra-Encarregado		-	-
3	Combustível		1.000,00	0,50
4	Depreciação		642,57	0,32
5	Manutenção preventiva/corretiva (oficina, troca de óleo/pneu, etc)		160,76	0,08
6	Lavagem/Limpeza		160,00	0,08
7	Seguro Total		186,67	0,09
8	Seguro Obrigatório		0,44	0,00
9	Tributos incidentes sobre o veículo (IPVA, Licenciamento, etc)		147,44	0,07
	Custo Total (1 a 9)		2.297,87	1,15
Módulo 5 – CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS				
10	Custos Indiretos (Despesas Administrativas / Operacionais)	3,50%	80,43	0,04
11	Lucro	3,50%	83,24	0,04
Total Custos Indiretos e Lucro (Demais Componentes) (R\$)			163,67	0,08
12	TRIBUTOS	To		
	ISS	5,00%	143,53	0,07
	PIS	1,65%	47,36	0,02
	COFINS	7,60%	218,17	0,11
	Total - Tributos (R\$)	14,25%	409,06	0,20
Total de Custos Indiretos, Lucro e Tributos (BDI) - Módulo 5 (R\$)			572,73	0,29
Total Mensal Por Veículo em (R\$)			2.870,60	1,44
Valor total do quilômetro (R\$)				1,44
Valor total do quilômetro excedente (R\$)				0,94

Belém (PA), 14 de abril de 2021



 BRAZ & BRAZ LTDA
 Adelino Santana de Oliveira
 CPF/MF: 082.179.712-34
 Procurador Legal



AO
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL - ADASA
SAIN Estação Rodoferroviária de Brasília, S/N – Ala Norte, Brasília/DF – CEP: 70.631-900
Sr. EDUARDO LOBATO BOTELHO
MD PREGOEIRO ADASA / COMISSÃO DE LICITAÇÃO / EQUIPE DE APOIO
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N o 01/2021
PROCESSO: 00197-00001851/2020-62

Composição de Custos de Despesas com Viagem (Diárias de Condutores)			
A	Valor de 01(uma) diária a ser paga ao motorista		R\$ 230,00
B	Tributos 40%		R\$ 92,00
C	Outros(especificar) 0%		R\$ 0,00
D	Valor de 01(uma) diária proposto pela licitante	A+B+C=	R\$ 322,00
E	Diárias Estimadas para 01(um) mês		02 diárias
F	Valor Total Estimado de Diárias	DxE=	R\$ 644,00

Belém (PA), 14 de abril de 2021

BRAZ & BRAZ LTDA
Adelino Santana de Oliveira
CPF/MF: 082.179.712-34
Procurador Legal